
SEXTA-fEirA, 18 dE jAnEiro dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008-SECOM
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial.
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação do Governo do 
Estado do Pará - SECOM, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-93 e 
OK Rent a Car S/S Ltda CNPJ/MF n.º 03.912.497/0001-02.
Objeto: Prestação de Serviços de Locação de 07(sete) 
Veículos Automotores de pequeno porte, incluindo seguro total 
franquia de 4.500 Km / Mês, para automóveis e Km livre para 
motocicleta.
Vigência: 16/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$155.400,00 (cento e cinqüenta e cinco mil e 
quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: 770.101; 24.122.0125.4534; 
24.122.0125.4427 e  33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Foro: Comarca de Belém-Pa
Data da Assinatura: 16/01/2008
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação do Governo do Estado do Pará.
Endereço do Contratado: Av. Doutor Freitas nº 721 – Pedreira 
– CEP 66.085-055 Belém Pa.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 001  DE 10 DE JANEIRO DE 2008

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º -  Conceder aos servidores abaixo 02(duas) diárias, pelo 
deslocamento para o município  de Conceição do Araguaia, 
para cobertura jornalística e Fotográfica, das inaugurações 
de obras da Secretaria de Urbanismo, no período de  12 a 
14/01/2008.
Eliseu Tavares Dias-        Mat.  Nº 760854/1 -    02 diárias
Cláudia Maria Leal L. dos Santos   -      Mat.  Nº 80845064        
02 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação/SECOM

CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº 010 DE 18 DE JANEIRO DE 2008

Nome da servidora: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
Matrícula: 57176109/1
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Nº de diárias: 01 (uma)
Destino: Salinópoles - PA
Dia: 19-01-2008
Motivo: Participar da inauguração do micro sistema de 
abastecimento de água – Projeto Pará Urbe

LINCEÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº006 DE 16 DE JANEIRO DE 2008.

Nome da Servidora: Maria da Graça Magalhães de Souza
Matrícula: 5076099/1
Cargo: Datilografo Classe “A”
Nº. de dias da licença: 30 (trinta) dias
Período: 14-01-2008 a 12-02-2008
Triênio referente: 14-11-98 a 14-11-01

LICENÇA SAÚDE - PRORROGAÇÃO
PORTARIA N° 007 DE 16 DE JANEIRO DE 2008

Nome da servidora: Maria José Cardoso Lima
Matrícula n°3277569/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Nº de dias: 61 (sessenta e um)
Período: 14-12-2007 a 12-02-2008

PORTARIA N° 008 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
Nome do servidor: Agostinho dos Santos Ribeiro
Matrícula n°2690/1
Cargo: Agente de Portaria
Nº de dias: 59 (cinqüenta e nove)
Período: 20-11-2007 a 17-02-2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº 002 DE 03.01.2008

Conceder, aos servidores anexo relacionados, licença para 
tratamento de saúde.

NOME MATRÍCULA PERÍODO

ANTÔNIO JOSE DUARTE 2009358/1 31.07.07 A 02.09.07

NILTON DE ASSUNÇÃO BARBOSA 
GAVINHO 3153800/1 02.08.07 A 24.09.07

Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 008 DE 08.01.2008
I - CONCEDER, ao servidor MÁRIO DA COSTA LEÃO, Técnico, 
Matrícula Nº 2010453/1, lotado na DAS, 30 dias de férias 
regulamentares, no período de 03.01.2008 a 01.02.2008, 
relativo ao período aquisitivo de 16.03.06 a 15.03.2007.
II – A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do 
dia 03.01.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 015 DE 18.01.2008
I - EXONERAR, a pedido, a servidora MARIA JÚLIA PEIXOTO 
RAMOS, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula 
Nº 3156419/1, lotada na DAF, do cargo em Comissão de 
Subgerente, código GEP-DAS-011.3.
II - A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
18.01.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 016 DE 17.01.2008
I - EXONERAR, a pedido, a servidora MARIA JÚLIA PEIXOTO 
RAMOS, Auxiliar Técnico, Matrícula Nº 3156419/1, lotada na 
DAF, em virtude de aprovação em concurso público, para fins 
de regularização funcional.
II - A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
18.01.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 019 DE 17.01.2008
I - Conceder, 4 (quatro) diárias ao servidor NILTON SANTOS DA 
SILVA, ocupante do cargo de Agente Regional II, Matricula nº 
6311601/1, lotado no município de Breves, para fazer face as 
despesas no período de 20/01 à 22/01/08, a fim de participar 
como delegado na I Conferência Estadual de Educação, em 
Belém.
II - A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
20.01.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
PORTARIAS

PORTARIA Nº 012 DE 16.01.2008
Conceder Férias no Período de 01.02.08 a 01.03.08

NOME DO SERVIDOR MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO

CLOVIS NIVALDO DA COSTA SOUZA 3155889/1 2007/2008

DENILSON MONTEIRO DE SOUSA 57176594/1 2007/2008

DOMINGAS PEREIRA DA SILVA 5693438/1 2007/2008

EDY CELIA BOGEA LOBATO 3155722/1 2007/2008

ELINETE MARQUES DOS SANTOS 5804663/3 2007/2008

EUDEZIA MARTINS D´ANGELO 5839734/4 2006/2007

JOÃO BATISTA DOS SANTOS MEDEIROS 3153886/1 2006/2007

LUCIA REGINA DA CUNHA TELES 82201/1 2006/2007

MARLENE DIAS DE OLIVEIRA 6120563/1 2006/2007

ROSILDO DE SOUSA 3153436/1 2007/2008

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 017 DE 16.01.2008
Conceder, a servidora ORLENA ALVES DE SOUSA, Auxiliar 
Técnico, Matrícula Nº 3156486/1, lotada em Santarém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 1º triênio 
(21.06.92 à 21.06.95), no período de 01.02.08 à 01.03.08, 
devendo retornar ao serviço em 02.03.08.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 050/2008
PORTARIA Nº 050/2008, DE 17 DE JANEIRO DE 2008.

Servidor: CLAUDIA MARIA LEAL LIMA DOS SANTOS 
Matrícula: 80845064/1 
Cargo: Assessor 
Origem: Belém 
Destino: Salinas  
Dia: 19/01/2008 
Nº. de diárias: ½ (meia)  
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado à Inauguração do 
Sistema de água do referido Município, no âmbito do Programa 
Pará Urbe. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 043/2008
PORTARIA Nº 043/2008, DE 17 DE JANEIRO DE 2008. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI. 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao  servidor JOAO DA SILVA MARTINS FILHO, matrícu-
la 5823129/2, referente a seu deslocamento ao município de 
Salvaterra, no dia 17/01/2008, com a finalidade de reunir com 
a comunidade para analisar e fazer visita técnica na área onde 
acontece a obra do Projeto Alvorada, de acordo com denuncia e 
solicitação feita a esta Secretaria. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 051/2008
PORTARIA Nº 051/2008, DE 17 DE JANEIRO DE 2008.

Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira 
Matrícula: 05539404/2 
Cargo: Secretária Executiva 
Origem: Belém 
Destino: Salinas 
Dia: 19/01/2008 
Nº de diárias: ½ (meia) 
Objetivo: Inaugurar o Sistema de Água do referido Município, 
no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 044/2008
PORTARIA Nº 044/2008, DE 17 DE JANEIRO DE 2008.

Servidor: Luiza Tomaz Chaves 
Matrícula: 57163839/1     
Cargo: Assessor Especial I 
Origem: Belém  
Destino: Marabá 
Período: 21/01 à 22/01/2008    
Nº. de diárias: 1 e  ½ (uma e meia) 
Objetivo: Realizar visita técnica na Obra de Construção de uma 
Escola com oito salas, no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


